Estado de Santa Catarina
Município de Salto Veloso
IPRESVEL – Instituto de Previdência Social dos
Servidores Públicos do Município de Salto Veloso

ATA Nº 05/2017

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESVEL

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às treze horas, em sua sede, à Travessa das Flores, número cinquenta e oito, centro, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos para elaboração da Política de Investimentos do ano de 2018. Iniciando os trabalhos, os membros analisaram a proposta que estabelece como meta que a rentabilidade anual da carteira de investimentos alcance, no mínimo, desempenho equivalente a 6% (seis por cento) acrescida da variação do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) divulgado pelo IBGE. No documento foram inseridas as normas e diretrizes referentes à gestão dos recursos financeiros do RPPS com foco nas Resoluções CMN 3.922/2010 e CMN nº 4.392/2014, e na Portaria MPS 519, de 24 de agosto de 2011, alterada pela Portaria MPS 170, de 25 de abril de 2012 e pela Portaria MPS 440, de 09 de outubro de 2013, levando em consideração os fatores de Risco, Segurança, Solvência, Liquidez e Transparência. Ficando assim definida, a proposta será submetida para análise e aprovação do Conselho Administrativo. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião da qual foi lavrada esta ata, que segue assinada por todos.

TÂNIA GIACOMIN DE BORTOLI
Diretora-Executiva do IPRESVEL e
Membro do Comitê de Investimentos
Certificação: ANBIMA CPA-10

PAULO HOFFELDER
Presidente do Conselho Administrativo e
Membro do Comitê de Investimentos
Certificação: ANBIMA CPA-10

MÔNICA GIACOMIN
Secretária do Conselho Administrativo e
Membro do Comitê de Investimentos
Certificação: ANBIMA CPA-10

image1.png